tura est, ut ad causam tendant, ad eamque attente
spectent, si porro mens omnia ex Deo tanquam ex causa
pendeant, ex quo mens ipsa; Deus autem est sum-
mum ac simpliciter unum; menti igitur natura
est ad summum ac simpliciter unum. tanquam ad
causam conversæ, tendere et spectare.

13. Si ex ipso, et in ipso ac per ipsum omnia,
si porro mens horum omnium unum aliquid sit,
igitur ex ipso et per ipsum mens ac præcipue ex
ipso pendet et per ipsum est propter cum Deo si-
militudinem; igitur et multo magis illa ad eum
aspicere debet. Quod autem dicitur *ad eum*, signifi-
cat eam oportere ad supernaturalis Unius mani-
festationem vivide aspicere. In unum igitur mens
debet aspicere.

14. Ex uno omnia procedunt, non autem ex
multis unum. Sed creatio multa est; non igitur ex
uno creatura procedit, quod manifestum est. Est
autem supra creationem, tanquam Creator et con-
ditor Deus, Unum illud. Qui igitur creationem, ut
oportet, intuetur, ex necessitate ad illud *Unum*
supernaturale suæ contemplationis terminum habe-
bit, quoniam et insunt causatis tanquam multæ
ex causa repercussiones, per quæ cognoscitur ille
qui arte et sapientia et potentia et bonitate provide
cuncta, ut voluit, produxit. Ideo et Isaias in spi-
ritu: « Sustollite, inquit, oculos vestros, et videte
quis omnia hæc ostenderit ». Quando dicit
omnia, ea multa quæ causata sunt, significat;
quando autem ait *quis*, mentem ad eum ducit ex
quo ea sunt; quod est simpliciter et secundum na-
turam *Unum*.

15. Colligitur in unum creatio, sed compositum
ac multiplex, non autem absque principio, utpote
creatum. Cum igitur mens in illud *Unum* quod creavit
et quod est unum, non modo per concursus mul-
torum ac diversorum in unam totius alicujus for-
mam ac effectum terminum, sed increatum ac pri-
mam causam ascendit ut contempletur, necesse est
ut ad aliquid unum quod creaverit ac ordinaverit
visibilem hunc rerum ordinem ac generationem,
harmoniam et conspurationem in totius alicujus
formam; vel, si ita non esset, in infinitum procederet:
quod est absurdum. Quidquid autem movetur
et factum est, aliquando non erat, et cum non esset,
cœpit esse et notum fuit. Quid opus est, id quod
movit et ad generationem adducit, inquirere? Quod
est certo immobile, cum moveat. Nisi enim esset
immobile, quid igitur moveret illud quod ad alte-
rum principium non spectat, cum sit absque prin-
cipio? Si autem immobile est, ergo et immutabile;
si igitur et illud, omnino quoque simplex est, ne,
si compositum sit, convertatur, quod nobis ut im-
mutabile apparet. Compositio enim principium est
discordiæ; hæc autem dissolutionis; quæ ultima
motus linea est. Non est igitur in illo compositio,
ne simul insit discordia; neque discordia, ne fiat

dissolutio, neque dissolutio, ne accidat mutatio, neque mutatio, ne motus appareat apud illud, quod immutabile et immobile, tanquam movens, neque motum, et ad generationem adducens, neque ipsum generatum. Si igitur immutabile et immotum sit, necessario et incompositum, et ideo simplicissimum et unum omnino supernaturale. Ad quod mens si tendat, omnimodo extra omnia statuitur, propter hunc quem versus illud pulcherrimum respectum habet et suum ad illud quod super omne est, impetum; imo vero ad illud ex quo omnia et ad quod omnia tendunt. Si vero id secundum congruam rationem fiat, tunc mens extra cupiditates ponitur. Quæ enim sursum et ad pulcherrimum tendit, illique assequitur, quomodo jam in cupiditatum turpitudine remanere posset? Ideo illud sacra lex dicit: « Illi soli servies; » Uni, nempe. Tendendum igitur est ad illud summum unum, si Dei legem adimplere volumus et supra cupiditates inveniri.

16. « Dominus, inquit, solus dux eorum fuit, nec fuit cum eis deus alienus. » Viles unius et solus potentiam? Quomodo non erat cum iis deus alienus, in quantum solus eos ducebat Dominus? Dominus ens qui ipsum sequuntur neque ab ipso separantur, ducit. Quod autem aliquis sequitur, ad illud et convertitur. Si igitur nolimus Deum alienum, aut demonem aut cupiditatem nobiscum habere, illum solum et Unum per mentis conversionem sequamur, ita ut illud de nobis verisimiliter dictum esse videatur: « Dominus solus ducit eos, neque est cum eis deus alienus. »

17. Etsi ex uno, sed omnia modo dissimili ex Uno sunt; eo nempe quod diversus modus est quod entia ex prima unitate procedunt. Et alia quidem coacta et creata sunt, alia vero increata et temporalis initii rationem fugientia, et omnibus quidem omnino causa est illud supernaturale Unum; sed aliis ex creatione, aliis vero ex natura; neque omnibus simpliciter est adhærendum, neque omnia amplectenda sunt eodem modo; sed iis quidem quæ initium habent et creata sunt, adhærendum est propter aliud quoddam, neque propter ipsa, sed propter id quod in iis, tanquam in speculo, representatum et ostensum est. Non aliter creatura adenda est, ut meliores fiamus, nisi propter id quod ex illo summo Uno apud eam apparet. Ad ea vero quæ absque initio et naturalia sunt, accedimus non propter aliud, sed propter ea sola, et propter illud ex quo sunt. Ea enim sunt quæ propter seipsas debent adiri, eorumque est unitive et naturaliter summum illud Unum; imo vero unitive, et, ut dictum est, naturaliter sunt illius summi Unius. Oportet sane non modo ad ea accedere, sed et cum illis adunari, et ad primi et unius huius pulchri imitationem per illa informari, ut gratiæ cooperatione et auxilio, Dei gloriæ per imaginem ac similitudinem dignitatem habeamus. Attente considerantibus ea quæ per creationem causata sunt, contingit ut mentem ad unitis contemplationem tanquam